Projeto de Lei Nº 146/2025       CÂMARA MUNICIPAL
DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                    “DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À RUA 12, CONDOMÍNIO
RESIDENCIAL RESERVA DA MATA, DE “RUA EVARISTO SECCHI”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – A Rua 12, Condomínio Residencial Reserva da Mata,

passa a denominar-se: “RUA EVARISTO SECCHI”.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 01 de outubro de 2025

         VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO (PP) D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
53

9/
20

25
 -

 0
1/

10
/2

02
5

-
10

:2
8

-
6V

F
T

-9
1E

Z
-Y

64
7-

S
81

5

MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
SF – CADASTRO IMOBILIÁRIO

DESPACHO Nº 1332/2025

Processo nº 001135.000229/2025-48
Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Prezado Senhor
Prezado,

Em atendimento à solicitação referente ao Ofício nº 032/2025 de 23 de setembro de 2025, que
requer informações sobre a denominação da Rua 12 (doze) do Loteamento denominado Reserva
da Mata, informamos que:

1) A rua 12 do Loteamento denominado Reserva da Mata não possui denominação oficial até a
presente data.

2) Informo que em nome de Evaristo Secchi não consta nenhuma denominação oficial no
município até a presente data.

Observo que os artigos 4º e 10 da Lei Complementar nº 214, de 7 de dezembro de 2007, que
regulam a emissão de declarações para fins de respaldo a projetos de lei de denominação de
logradouros públicos, e definem como denominação oficial apenas aquelas atribuídas por lei
municipal ou, quando anteriores a 4 de abril de 1990, por decreto. Desta forma as pesquisas
foram feitas no site da câmara e no índice de decretos obtidos junto ao gabinete em data posterior
a 04/04/1990.

Conforme o Art. 7º da LC nº 214/2007, deve-se verificar no mapa online ou planta urbanística, ou
mesmo do croqui abaixo, se a via é prolongamento; se sim, deve ser usado o mesmo nome oficial
do trecho existente.

Segue o croqui simplificado da localização dos espaços no loteamento e do bairro onde o
loteamento se encontra:

Despacho 1332 (0287349)         SEI 001135.000229/2025-48 / pg. 1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
53

9/
20

25
 -

 0
1/

10
/2

02
5

-
10

:2
8

-
6V

F
T

-9
1E

Z
-Y

64
7-

S
81

5

Documento assinado eletronicamente por Maria T. Archaf, Coordenadora de Gerência, em
30/09/2025, às 11:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Despacho 1332 (0287349)         SEI 001135.000229/2025-48 / pg. 2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
53

9/
20

25
 -

 0
1/

10
/2

02
5

-
10

:2
8

-
6V

F
T

-9
1E

Z
-Y

64
7-

S
81

5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0287349 e o código CRC 900966E0.

Referência: Processo nº 001135.000229/2025-48 SEI nº 0287349

Despacho 1332 (0287349)         SEI 001135.000229/2025-48 / pg. 3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
53

9/
20

25
 -

 0
1/

10
/2

02
5

-
10

:2
8

-
6V

F
T

-9
1E

Z
-Y

64
7-

S
81

5

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=900966E0&cv=0287349

Histórico

O senhor Evaristo Secchi era filho de José Secchi e Dyonizia
Armani, imigrantes italianos. Nasceu em 05 de fevereiro de 1926
em Itapira (SP) e durante sua vida se dedicou ao trabalho no
campo. Possuía uma pequena propriedade na cidade vizinha onde
trabalhava incansavelmente de sol a sol e de domingo a domingo.
No final da década de 1980 se mudou com a família para Mogi
Mirim, onde fixou residência no Portal Luiza, Vila Bianchi, com a
esposa, sra. Angelina Camaroto Secchi, com quem foi casado por
70 anos. Tiveram cinco filhos: José Eliel Secchi, Maria Marlene
Secchi, Livete Secchi, Anadir Secchi e Maria Angélica Secchi. Todos
trabalharam, estudaram e se formaram no ensino superior, graças
ao empenho e dedicação do sr. Evaristo. Antes de seu falecimento
em julho de 2020, continuou trabalhando como agricultor em
propriedades de Mogi mirim e cidades da região e deixou um
legado de muito esforço, trabalho e dedicação à família.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
53

9/
20

25
 -

 0
1/

10
/2

02
5

-
10

:2
8

-
6V

F
T

-9
1E

Z
-Y

64
7-

S
81

5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6VFT91EZY647S815, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6VFT-91EZ-Y647-S815

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
53

9/
20

25
 -

 0
1/

10
/2

02
5

-
10

:2
8

-
6V

F
T

-9
1E

Z
-Y

64
7-

S
81

5

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6VFT91EZY647S815
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6VFT91EZY647S815
		2025-10-01T10:28:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura